
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº 265, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2025.

  

Empossa os representantes das
Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais,
discentes, técnico-administrativos e
membros externos para comporem
o Conselho Universitário da
Universidade Federal do Acre -
Mandato 2026.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais e de acordo com o inciso XII, art. 8º, do
Regimento Geral desta IFES, em reunião realizada em 8 de dezembro de 2025, e de
acordo com o processo SEI nº 23107.026193/2025-01, RESOLVE:
Art. 1º  Ficam empossados os representantes das Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais, discentes, técnico-administrativos e membros
externos para comporem o Conselho Universitário da Universidade Federal do
Acre, mandato 2026, com vigência no período de 21 de dezembro de 2025 a 20 de
dezembro de 2026. 
Art. 2º  O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, órgão superior deliberativo e
normativo em matéria de ensino, pesquisa e extensão, e o Conselho de
Administração, órgão superior deliberativo e normativo em matéria administrativa,
serão integrados por membros do Conselho Universitário.
Art. 3º  Compõem o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX, mandato
2026:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Graduação - PROGRAD
Ednaceli Abreu Damasceno
IV - Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPEG
Margarida Lima Carvalho
V - Pró-reitoria de Extensão e Cultura - PROEX
Carlos Paula de Moraes

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 1



VI - Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES
Isaac Dayan Bastos da Silva
VII - Pró-reitoria de Inovação e Tecnologia - PROINT
Almecina Balbino Ferreira
VIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino
de Ciências e Matemática
Titular: Aline Andreia Nicolli
Suplente: Pierre André Garcia Pires
IX - Colegiado do Curso de Licenciatura Indígena - Campus Floresta
Titular: Amilton Pelegrino de Mattos
Suplente: Mariana Ciavatta Pantoja Franco
X - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
Titular: Andrey Luiz Lopes Cordeiro
Suplente: Gabriel Barbosa de Melo Neto
XI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva
Titular: Carlos Frank Viga Ramos
Suplente: Kleyton Goes Passos
XII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática
Titular: Clebes do Nascimento Brandão
Suplente: Karlene Ferreira de Souza
XIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de
Humanidades e Linguagens - Campus Floresta
Titular: Cleidson de Jesus Rocha
Suplente: Maria Irinilda da Silva Bezerra
XIV - Unidades Especiais
Titular: Cleilton França dos Santos
Suplente: Eduardo Cavalcante das Neves
XV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol
Titular: Dalbi José Damasceno Pires D’Ávila
Suplente: José Cabral Mendes
XVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito
Titular: Daniel Queiroz de Sant’Ana
Suplente: Francisco Pereira da Costa 
XVII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Administração Pública
Titular: Deivid Ilecki Forgiarini
Suplente: Vinícius Silva Lemos
XVIII - Conselho Regional de Psicologia - 24ª Região
Titular:  Deandrisson de Oliveira Amaral Siqueira

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 2



Suplente: Gabe Lopes Alódio
XIX - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência, Inovação e
Tecnologia para a Amazônia
Titular: Dionatas Ulises de Oliveira Meneguetti
Suplente: Berenice Kussumoto de Alcântara da Silva
XX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Música
Titular: Domingos  Aparecido Bueno  da Silva
Suplente: Cleuton do Nascimento Batista
XXI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas 
Titular: Flávio Santos da Conceição
Suplente: Claudia Vanessa Bergamini
XXII - Órgãos Integradores
Titular: Gerson Rodrigues de Albuquerque
Suplente:  Marília Ângela do Carmo
XXIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal - Campus Floresta
Titular: Glória da Silva Almeida Leal 
Suplente: Marco Bruno Xavier Valadão
XXIV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação
Titular: Grace Gotelip Cabral 
Suplente: Rafael Marques Gonçalves
XXV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia
Titular: Guilherme da Silva Cunha
Suplente: Bruno Santos Alexandre
XXVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
Titular: Heloísa Pimpão Chaves
Suplente: Fernando da Silva Souza
XXVII - Colegiado  do Curso de Licenciatura em Letras/Libras
Titular: Israel Bissat Amim
Suplente: Ivanete de Freitas Cerqueira
XXVIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Ambientais - Campus Floresta
Titular: Jefferson Vieira José
Suplente: Sonaira Souza da Silva
XIX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem
Titular: João Batista Francalino da Rocha
Suplente: Kizzy Montini Ramos Azenha
XXX - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Filosofia

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 3



Titular: João Silva Lima 
Suplente: Felipe dos Santos Durante
XXXI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Biodiversidade e
Biotecnologia
Titular: José Genivaldo do Vale Moreira
Suplente: Vanderley Borges dos Santos
XXXII - Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Titular: José Ronaldo Melo
Suplente: Tiago Francisconi Borges Camargo
XXXIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em História
Titular: Juliana Pereira Ramalho
Suplente: João Paulo Pacheco Rodrigues
XXXIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Psicologia
Titular: Leandro Amorim Rosa
Suplente: Rafael Auler de Almeida Prado
XXXV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
Titular: Lucas Lima Rodrigues 
Suplente: Omar Alexander Chura Vilcanqui
XXXVI - Colegiado do Curso de Física - ABI
Titular: Luis Gustavo de Almeida
Suplente: Jorge Luis López Aguilar
XXXVII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Química
Titular: Maria Eduarda de Brito Cruz
Suplente: Rogério Antonio Sartori
XXXVIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação na Amazônia
Titular: Mark Clark Assen de Carvalho 
Suplente: Tânia Mara Rezende Machado
XXXIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Português - Campus Floresta
Titular: Michel Ferreira dos Reis 
Suplente: Carlos Júnior Gontijo Rosa
XL - Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas - CCJSA
Titular: Oleides Francisca de Oliveira
Suplente: Gisele Elaine de Araújo Batista Souza
XLI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina
Titular: Osvaldo de Sousa Leal Júnior
Suplente: Rusleyd Maria Magalhães de Abreu
XLII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Florestal

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 4



Titular:  Paulo André Trazzi
Suplente: Evandro José Linhares Ferreira 
XLIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Química
Titular: Raquel Roberta Bertoldo
Suplente: Gabriela Moysés Pereira
XLIV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia
Titular: Samuel Rodrigues Ribeiro
Suplente: Júlia Lobato Pinto de Moura
XLV Centro de Educação, Letras e Artes - CELA
Titular: Selmo Azevedo Apontes
Suplente: Micael Carmo Cortês Gomes
XLVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Str icto Sensu em Letras:
Linguagem e Identidade
Titular:  Shelton Lima de Souza
Suplente: Raquel Alves Ishii
XLVII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Coletiva
Titular: Thainá Souza Ribeiro
Suplente: Rozilainde Redi Lago
Representantes da categoria discente
XLVIII - Titular: Adrian da Rocha Muniz 
Suplente: Arão Roque da Silva Félix 
XLIX - Titular: Eduardo Batista Barbosa
Suplente: Poliana Cristini Cunha Cordeiro
L - Titular: Everton Melo da Silva 
Suplente: Simon Furtado Ferreira
LI -Titular: Jerfeson Ricardo Saraiva Samosa
Suplente: João Higo Cavalcante Silva
LII - Titular: Kauany Pereira de Farias 
Suplente: Abraão Lucas Lima Silva 
LIII - Titular: Maik da Silva Araujo 
Suplente: Raphael da Silva Araújo 
LIV - Titular: Mateus Nataniel Santos Gadelha 
Suplente: Patrícia Nascimento da Silva 
LV - Titular: Wagner Costa de Oliveira Júnior 
Suplente: Gustavo  Brilhante Nagamatsu do Nascimento 
Representantes da categoria técnico-administrativa
LVI - Titular: Edimilson de Araujo Escobar 
Suplente: Maria da Glória Azevedo Rodrigues

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 5



LVII - Titular: Francisco Gilvan Martins do Nascimento 
Suplente: Anderson de Souza Correa
LVIII - Titular: Gabriel Lopes Dias
Suplente: Maria Lucilene Ponciano da Silva
LIX - Titular: Larissa de Azevedo dos Santos Guilarducci 
Suplente: Rodomilson Rodrigues de Oliveira
LX - Titular: Lucas de Araújo Moura
Suplente: Kely Andrade de Oliveira Rezino
LXI - Titular: Valéria da Cunha Sampaio 
Suplente: Liciane Calixto Moura
LXII - Titular: Anselmo de Jesus Damasceno 
Suplente: Porfírio Ponciano de Oliveira Júnior
LXIII - Titular: Bruno César Mota Brandão
Suplente: Rafael da Silva Machado
LXIV - Titular: Elivelton Silva de Oliveira 
Suplente: Antônio Uaslen Silva Melo
Art. 4º Compõem o Conselho de Administração - mandato 2026:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Administração - PRAD
Tone Eli da Silva Roca
IV - Pró-reitoria de Planejamento - PROPLAN
Alexandre Ricardo Hid
V - Pró-reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - PRODGEP
Filomena Maria Oliveira Cruz
VI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Francês
Titular: Adilson Tadeu Gama da Silva
Suplente: Nathalya Bezerra Ribeiro
VII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia
Titular: Alexsande de Oliveira Franco
Suplente: Anderson Azevedo Mesquita
VIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Sanidade e Produção Animal
Sustentável na Amazônia Ocidental
Titular: André Luiz de Sousa Lobato
Suplente: Francisco Glauco de Araújo Santos
IX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem - Campus Floresta

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 6



Titular: Bruno Pereira da Silva
Suplente: Maria Tamires Lucas dos Santos
X - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis
Titular: Dailton Albuquerque de Farias
Suplente: Raiza Gabriele Lima dos Santos
XI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito - Campus Floresta
Titular: Daniel de Faria Galvão
Suplente: Renata Duarte de Oliveira Freitas
XII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - EAD
Titular: Djair Durand Ramalho Frade
Suplente: Edcarlos Miranda de Souza
XIII - Colegiado do Curso de Teatro - ABI
Titular: Elderson Melo de Miranda
Suplente: Humberto Issao Sueyosh
XIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia
Titular:  Eliane Carvalho dos Santos
Suplente: Elisandra Moreira de Lira 
XV - Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica
Titular: Elmer Osman Hancco Catata
Suplente: Roger Fredy Larico Chavez
XVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino
de Física
Titular: George Chaves da Silva Valadares
Suplente: José Carlos da Silva Oliveira
XVII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Titular: Gilberto Francisco Dalmolin
Suplente: Francisca do Nascimento Pereira Filha
XVIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
Titular: Graziela Gomes Bezerra
Suplente: Pierre Joseph Nelcide
XIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
Titular: Hellen Sandra Freires da Silva Azevedo
Suplente: Simone Matias de Almeida Reis
XX - Centro Multidisciplinar - Campus Floresta
Titular: Hugo Mota Ferreira Leite
Suplente: Fabrício Rivelli Mesquita
XXI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Inglês
Titular: Jannice Moraes de Oliveira Cavalcante

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 7



Suplente: Queila Barbosa Lopes
XXII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Português
Titular: Jeissyane Furtado da Silva
Suplente: Sérgio da Silva Santos
XXIII - Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD
Titular:  João José Albuquerque de Sousa Júnior
Suplente:  Danila Torres de Araújo Frade Nogueira
XXIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Física
Titular: José Reinaldo Cajado de Azevedo
Suplente: Franciely Gomes Gonçalves
XXV - Centro de Ciências Biológicas e da Natureza
Titular: José Ribamar Lima de Souza
Suplente: Carlos Eduardo Garção de Carvalho
XXVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Matemática
Titular: Josean da Silva Alves
Suplente:  Marcos Aurélio de Alcântara
XXVII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição
Titular: Katiuscia Shirota Imada
Suplente: Bruna da Costa Viana Oliveira
XXVIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência da
Computação
Titular: Laura Costa Sarkis
Suplente: Catarina de Souza Costa
XXIX - Colegiado do Curso de Ciências Sociais - ABI
Titular: Leonardo Lessin
Suplente: Manoel Estébio Cavalcante da Cunha
XXX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Jornalismo
Titular: Luci Maria Teston
Suplente:  Aleta Tereza Dreves
XXXI - Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Física - EaD
Titular: Marcelo Castanheira da Silva 
Suplente: Mário Luiz de Oliveira 
XXXII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Inglês - Campus Floresta 
Titular: Marcelo Zaboetzki
Suplente: Maria Suelen de Oliveira Martins
XXXIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal
Titular: Marco Antonio Amaro

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 8



Suplente: Patrícia Gomes Ribeiro
XXXIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular: Maria Cristina de Souza
Suplente: Josileide Duarte de Farias 
XXXV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica
Titular: Marilene Santos de Lima
Suplente: Luciana da Conceição Castello Branco
XXXVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Ensino de História
Titular: Nedy Bianca Medeiros de Albuquerque
Suplente: Vanessa Generoso Paes
XXXVII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação
Titular: Olacir Rodrigues Castro Júnior
Suplente: Cleuton de Menezes Almeida
XXXVIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica
Titular: Otávio Augusto Silva Ribeiro
Suplente: Edson Alves de Araújo
XXXIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em História
Titular: Paulo Roberto de Almeida
Suplente: José Dourado de Souza
XL - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal
Titular: Regina Lúcia Félix Ferreira
Suplente: Marilene Santos de Lima
XLI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular: Reginaldo Assêncio Machado
Suplente: Adriana Martins de Oliveira
XLII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física 
Titular: Rejane Marcelina Ribeiro
Suplente: Sandro Victor Alves Melo
XLIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física - EaD
Titular:  Shirley Regina de Almeida Batista
Suplente: Jader de Andrade Bezerra
XLIV - Centro de Educação e Letras - CEL- Campus Floresta
Titular: Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro
Suplente: Djalma Barboza Enes Filho
XLV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia - Campus Floresta
Titular: Sônia Elina Sampaio Enes
Suplente: Maria Aldecy Rodrigues de Lima

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 9



XLVI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol - Campus Floresta
Titular: Suerda Mara Monteiro Vital
Suplente: Pedro da Silva Melo
XLVII - Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH
Titular: Thales Torres Quintão  
Suplente: Silvane da Cruz Chaves
Representantes da categoria discente
XLVIII - Titular: Caio Lopes Augusto Kaxinawá
Suplente: Rosângela de Lima Coelho
XLIX - Titular: Izadora Prado Maia Machado 
Suplente: Nilson Chaves Anute Filho
L - Titular: Júlio César Nobre de Oliveira 
Suplente: Bruna Carolina de Sousa Braz 
LI - Titular: Lucas Gercino Sousa Silva
Suplente: Marcus Vinícius Lobo Lima 
LII - Titular: Mateus Felício Duarte 
Suplente: Laís da Silva Moura 
LIII - Titular: Pedro Lucas da Silva Andrade
Suplente: Fabrício Nunes Vilanova 
LIV - Titular: Raniely Custódio de Souza 
Suplente: Luan Lucas de Lima Bessa 
LV - Titular: Yasmim Letícia Barbosa Saraiva 
Suplente: Kayky Nascimento Batista
LVI - Titular: Jardson da Silva Prudêncio  
Suplente: Talles Daniel Maia da Silva
Representantes da categoria técnico-administrativa
LVII - Titular: Edvandro Carlos Cavalcante Reckziegel 
Suplente: Renato da Costa Nunes
LVIII - Titular: Eli Rodrigues da Silva
Suplente: Jhon Kennedy Santos de Miranda Lima
LIX - Titular: Emilly Cristina Ferreira de Araújo Lima 
Suplente: Herloísa Coelho Pedrosa
LX - Titular: Evaldo Pessoa Neto
Suplente: Francisca Racline Gomes da Silva
LXI - Titular: Iana Alessandra Souza dos Reis 
Suplente: Willian de Araújo Gomes
LXII - Titular: Jyalha Magda Almeida Tomaz 
Suplente: Arlem Vieira Cavalcante

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 10



LXIII - Titular: Márcio Antônio Pontes da Silva
Suplente: Dário Lopes de Figueiredo
LXIV - Titular: Thiago Pereira Figueirêdo 
Suplente: Ana Caroline Vasconcellos de Oliveira Salmento

Assinado Eletronicamente

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 09/12/2025, às 17:32, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1927893 e o código CRC 3F3684E1.

 
Referência: Processo nº 23107.026193/2025-01 SEI nº 1927893

Resolução CONSU 265 (1927893)         SEI 23107.026193/2025-01 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução CONSU 265 (1927893)

